
AFFIDAMENTO DIRETTO

Affidamento Diretto al Consorzio CINECA di 1 Corso di
formazione: “IRIS: il nuovo catalogo IR (DSPACE6)” ai
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016

DD n. 171
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute;

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del
GSSI, emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115;

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è
stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre,
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all'acquisizione di lavori,
servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che il GSSI intende favorire la specifica formazione del personale al fine di
erogare i servizi propri dell’Ateneo secondo i più elevati standard di
efficacia, efficienza ed economicità;

CONSIDERATO la necessità di fornire al personale dedicato le specifiche competenze per la
corretta gestione dell’Archivio Istituzionale IRIS_GSSI;

CONSIDERATO che il Consorzio interuniversitario CINECA è stato costituito per iniziativa
del Ministero della Pubblica Istruzione ed in forza della convenzione
sottoscritta in data 14/7/1967 dai Rettori pro tempore delle Università di
Bologna, Firenze, Padova e dal Rettore dell’Istituto Universitario di
economia e Commercio e di Lingue e Letterature Straniere di Venezia, ai
sensi degli artt. 60 e 61 del R.D. 31 agosto 1933, n. 1592, “T.U. delle leggi
sull’istruzione superiore”;

VISTO che ai sensi dell’art. 9, comma 11 bis e ter del D.L. 19 giugno 2015, n. 78

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


(in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale – serie generale –
n. 140 del 19 giugno 2015), coordinato con la Legge di conversione 6
agosto 2015, n. 125: “Fanno parte del Consorzio interuniversitario
CINECA, che opera senza scopo di lucro ed è sottoposto alla vigilanza del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, persone
giuridiche pubbliche o private che svolgono attività nel settore
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, secondo quanto previsto
dallo statuto del Consorzio medesimo” e che “il Ministero dell’istruzione
dell’università e della ricerca e le altre amministrazioni consorziate
esercitano, congiuntamente, sul Consorzio interuniversitario CINECA un
controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, previo
adeguamento, ove necessario, dello Statuto del Consorzio medesimo”;

CONSIDERATO che il GSSI è membro effettivo del Consorzio Cineca, giusta delibera del
Consiglio di Amministrazione della seduta del 20 aprile 2017;

VISTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.lgs 50/2016, è esclusa
l’applicazione dei Contratti agli affidamenti di appalti al sussistere di tutte
le seguenti condizioni: a) l’amministrazione aggiudicatrice esercita sulla
persona giuridica di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui
propri servizi; b) l’80% delle attività della persona giuridica controllata
sono effettuate nei confronti dei controllanti enti pubblici; c) nella persona
giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali
privati che possa influire in modo determinante sulle decisioni della stessa;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 50/2016 che, rubricato “Regime speciale per gli
affidamenti in house”, consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli
enti aggiudicatori, previa necessaria iscrizione nell’apposito elenco istituito
presso l'Anac, di effettuare affidamenti diretti di appalti in house, dando
conto delle ragioni del mancato ricorso al mercato, dei benefici per la
collettività della forma di gestione prescelta, e dell’ottimale impiego delle
risorse pubbliche;

VISTE Le Linee Guida Anac n. 7 “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house
previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”, in particolare la sezione 4
rubricata “Presentazione della domanda”, par. 3;

PRESO ATTO che, con delibera Anac 1172 del 19 dicembre 2018, il GSSI è stato iscritto
all’elenco, istituito presso l’Anac, delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei
confronti di proprie società in house, nella fattispecie in ragione degli
affidamenti in house al consorzio interuniversitario CINECA, di cui all’art.
192 del d.lgs. 50/2016;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


RITENUTO che l’affidamento in oggetto è configurabile come affidamento diretto in
house, con la conseguente applicabilità del regime speciale di cui all’art.
192 del d.lgs 50/2016;

CONSIDERATO che, ad ogni modo, l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 consente di
procedere, per importi sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento
diretto di servizi anche senza previa consultazione di 2 o più operatori
economici;

VISTA l’offerta economica formulata da Cineca per l’erogazione nell’anno 2022
del seguente corso di formazione:

● IRIS: il nuovo catalogo IRIS (DSPACE6), 2 mattine (09:00 -
13:00), per un importo pari ad euro 250,00 IVA esente;

VERIFICATA la coerenza del servizio offerto da Cineca con le esigenze del GSSI su
specificate;

VALUTATA la congruità dell’offerta formulata da Cineca, alla stregua della
combinazione dei parametri di: a) efficienza, in quanto le competenze
maturate dal Consorzio nell’ambito in oggetto permettono un’erogazione
tempestiva del servizio di formazione; b) efficacia, poiché il Consorzio,
anche sulla base dell’esperienza pregressa maturata con gli Atenei e, in
particolare, col GSSI, assicura un elevato livello qualitativo del servizio
che somministra, e un’articolazione dei contenuti della formazione
prettamente mirata agli Atenei; c) economicità, considerando che l’offerta
complessiva, di 250,00 euro, attiene alla formazione relativa ad illustrare la
nuova interfaccia del catalogo IR dopo la migrazione a DSPACE6 e far
visionare le funzionalità aggiuntive di valore quali ad esempio l’homepage,
il desktop prodotti avanzato, CMS/stili, input form, nell’ottica di muoversi
con sempre maggiore autonomia nella gestione dell’Archivio Istituzionale
IRIS, senza dover essere ordinariamente affiancati dal personale del
Consorzio;

VALUTATA la convenienza per la collettività dell’affidamento del servizio in oggetto a
Cineca, in quanto: 1) si tratta di un Consorzio a partecipazione pubblica
che garantisce un processo di fruizione dei servizi e di controllo delle
attività ad esso commissionate più consolidato e incisivo rispetto ad un
soggetto privato; 2) i servizi sviluppati dal Consorzio non sono
riscontrabili sul mercato in quanto sono espressione della volontà dei
consorziati (ovvero Atenei e MUR), e dunque, sono predisposti ed erogati
considerando specificamente tutte le peculiarità proprie del mondo
universitario;

VISTO che per la presente procedura è stata nominata RUP la Dott.ssa Matilda
Manuela Clarkson, con nomina del 23 maggio 2022, inserita nel prot. del

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


GSSI n. 3032/2022

CONSIDERATO l’art. 3 della L 120/2020 che consente per le procedure di cui all’art. 1, co.
2 lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

RAVVISATA l’opportunità per la dott.ssa Matilda Manuela Clarkson, in qualità Staff
Amministrativo, di partecipare al suddetto corso di formazione;

ACCERTATO la disponibilità di bilancio e.f. 2022 sulla voce CA. 04.03.12.02.02
“Formazione del personale non docente”;

DECRETA

ART. 1

Di autorizzare l’erogazione della quota di iscrizione, pari ad Euro 250,00 (IVA esente ex art.10
DPR 633/72; art.14, co.10, della legge 537/1993), per la partecipazione della dott.ssa Matilda
Manuela Clarkson al corso di formazione online IRIS: il nuovo catalogo IR (DSPACE6)” che
si terrà presso AULA E-LEARNING del Cineca dal 13 giugno 2022 09:00 al 14 giugno 2022
13:00;

ART. 2

La spesa di Euro 250,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24 dicembre
1993, n. 537) graverà sul bilancio e.f. 2022 sulla voce CA. 04.03.12.02.02 “Formazione del
personale non docente”.

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it

		2022-05-23T12:18:13+0200
	PICASSO MARIO




